
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27 апреля  2023 г.                                                                                   №  597 

 

 
Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности 

закупочной деятельности в Котласском муниципальном 

округе Архангельской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Котласского 

муниципального округа Архангельской области,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки эффективности 

закупочной деятельности в Котласском муниципальном округе Архангельской 

области (далее – Порядок). 

2. Отраслевым (функциональным) органам администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области обеспечить исполнение 

положений Порядка в пределах своей компетенции. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия 

и подлежит размещению на официальном сайте Котласского муниципального 

округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

   

Исполняющий полномочия 

главы муниципального образования                                    В.П. Проскуряков 

 

Березанец Н.Г.,  

(81837) 2-04-01 

 



УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации  

Котласского муниципального округа  

Архангельской области 

от 27.04.2023 № 597 
 

ПОРЯДОК 

проведения оценки эффективности закупочной деятельности                                         

в Котласском муниципальном округе Архангельской области 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях совершенствования управления 

закупочной деятельностью, муниципальных правовых актов в сфере закупок, 

результативности закупочной деятельности, выявление лучших практик 

закупочной деятельности и регламентирует осуществление администрацией 

Котласского муниципального округа Архангельской области проведение оценки 

эффективности закупочной деятельности в Котласском муниципальном округе 

Архангельской области (далее – Порядок). 

2. Оценка эффективности закупочной деятельности представляет собой 

систему наблюдений в сфере закупок, осуществляемых на постоянной основе 

посредством сбора, обобщения, систематизации и оценки информации 

об осуществлении закупок. 

3. Функции по организации и проведению оценки эффективности 

закупочной деятельности осуществляет отдел конкурентной политики 

экономического управления администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области (далее – уполномоченный орган). 

4. Объектами оценки закупочной деятельности являются отраслевые 

(функциональные) органы администрации Котласского муниципального округа  

Архангельской области, муниципальные казенные и бюджетные учреждения 

Котласского муниципального округа Архангельской области, осуществляющие 

закупочную деятельность в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – закон 

о контрактной системе). 

5. В целях осуществления расчета оценки эффективности закупочной 

деятельности отраслевые (функциональные) органы администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области, муниципальные казенные 

и бюджетные учреждения Котласского муниципального округа Архангельской 

области, осуществляющие закупочную деятельность в соответствии с законом 

о контрактной системе (далее – муниципальные заказчики) предоставляют 

в экономическое управление администрации Котласского муниципального округа  

Архангельской области информацию, необходимую для проведения оценки 

эффективности закупочной деятельности по запросу уполномоченного органа. 

6. В оценку включаются результаты закупочной деятельности каждого 

муниципального заказчика исходя из информации, размещенной в Единой 



информационной системе закупок (далее – ЕИС), а также сведений,  

предоставленных муниципальными заказчиками по запросу уполномоченного 

органа. 

7. По результатам оценки рассчитывается и присваивается рейтинг 

эффективности осуществления закупочной деятельности по каждому 

муниципальному заказчику.  

8. Присвоенные рейтинги эффективности закупочной деятельности 

учитываются при составлении отчетов о результатах оценки эффективности 

закупочной деятельности.  

9. Результаты оценки по итогам каждого года оформляются в виде 

сводного аналитического отчета по форме в соответствии с Приложением 

к настоящему Порядку. 

10. При проведении оценки эффективности осуществления закупочной 

деятельности подлежат учету следующие критерии: 

 

Наименование 

критерия 

Порядок расчета Примечания  

Доля 

конкурентных 

закупок (К1) 

= количество закупок, 

осуществленных путем 

проведения конкурентных 

процедур/общее количество 

осуществленных закупок * 

100 

Количество присваиваемых баллов 

прямо пропорционально значению 

показателя К1 в процентном выражении 

(максимальное количество баллов – 30). 

При расчете не учитываются закупки 

товаров, работ или услуг, которые 

относятся  к сфере деятельности 

субъектов естественных монополий и 

закупок по регулируемым тарифам 

(ценам) 

Экономическая 

оценка 

эффективности 

(экономия) (К2) 

 = сумма НМЦК закупок, 

осуществленных путем 

проведения конкурентных 

процедур –(минус) сумма цен 

заключенных контрактов / 

сумма НМЦК * 100  

Количество присваиваемых баллов 

зависит от размера показателя К2 в 

процентном выражении (максимальное 

количество баллов – 30). При расчете не 

учитываются закупки товаров, работ 

или услуг у единственного поставщика 

по ст.93. 44-ФЗ 

Размер полученной 

экономии  в %  

баллы 

до 5 10 

от 5 до 10  15 

от 10 до 15 20 

от 15 до 20 25 

от 20 до 35 30 

более 35 не 

присваиваются 

Размещение 

закупок среди 

СМП и СОНКО 

(К3) 

 = сумма цен контрактов  у 

СМП и СОНКО/ СГОЗ* 100  

Если значение показателя  

К3 ≥25%, то по критерию присваивается 

15 баллов,  

если значение показателя  

К3 <25%, то баллы по критерию не 

присваиваются 



Наименование 

критерия 

Порядок расчета Примечания  

Соблюдение 

законодательства 

(К4) 

= количество закупок, по 

которым отсутствуют 

предписания  в отчетном 

периоде / общее количество 

осуществленных закупок  * 

100 

Количество баллов прямо 

пропорционально значению показателя 

К4 в процентном выражении 

(максимальное количество баллов – 25). 

Под выдачей предписания понимается 

выдача органом контроля в сфере 

закупок либо органом внутреннего 

муниципального финансового контроля 

предписания об устранении нарушений 

законодательства в сфере закупок, не 

оспоренное в судебном порядке либо 

которое оспаривалось в судебном 

порядке, но было остановлено судом в 

силе. 

 

 



Приложение  

к порядку проведения оценки 

эффективности закупочной деятельности  

в Котласском муниципальном округе 

 Архангельской области 
 

ФОРМА 

 
ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЗАКУПОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

за 20__год 

 

Оценка проводится в соответствии с постановлением администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области от «____» ________  20__г. № ______ «Об утверждении Порядка 

проведения оценки эффективности закупочной деятельности Котласского муниципального округа 

Архангельской области». 

 

 

1. Оценка  эффективности закупочной деятельности (в баллах) за 20__ год. 

 

Таблица 1 

 
№п/

п 

Наименование 

заказчика 

Доля 

конкурентных 

закупок (К1) 

Экономическая 

оценка 

эффективности 

(К2) 

Размещение 

закупок среди 

СМП и СОНКО 

(К3) 

Соблюдение 

законода-

тельства 

(К4) 

Итого-

вый балл 

1 2 3 4 5 6 7 

1.        

2.        

3.        

...       

 

2. ейтинг эффективности Заказчиков.  

 

№п/п 
Наименование заказчика 

Итоговый 

балл 

Значение 

эффективности* 

1 2 7  

1.   
 

 

2.     

3.     

…    

* Значение эффективности в баллах: 

90 и более - высокое 

50 и более - среднее  

Менее 50 - низкое 

 

 

 

3. ВЫВОДЫ: 

 

В сравнении с аналогичным периодом 20__ года: 



 

Закупки конкурентными способами определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) 

20__ 20__ % 

Осуществлено закупок, всего    

Заключено контрактов, всего    

Размещение закупок среди СМП и СОНКО    

Экономия, тыс. руб.    

 

 

Лидеры по количеству закупок конкурентными способами: 

 

№ Наименование Количество  

1   

2   

3   

 

 

 

 

Общие рекомендации: 

 

-  

 

 

 

Исполнитель: _________________________    ________________________________ 

 

 

 

 


